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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout relační databázi pro sběr a úschovu dat ze zkoušek

sypkých materiálů pro firmu Sklenář s.r.o.

Tato diplomová práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rešerší

na téma relační databáze a pojednává o teorii, kterou je třeba znát pro vytvoření relační

databáze. Praktická část práce je věnována analýze procesu zkoušek sypkých materiálů

v podniku a dosavadní dokumentaci protokolů z těchto zkoušek. Na závěr je vytvořena relační

databáze v programu MS Access.

V dnešní době jsou alespoň základní znalosti databázových systémů velice užitečné. Databáze

se používají prakticky všude. Jsou součástí webových aplikací nebo různých podnikových

aplikací. Databáze jsou součástí jádra jakékoliv aplikace na řízení podniků, které mohou sloužit

např. jako podpora podnikového rozhodování.

Databáze umožňují mít přehled o různých procesech nebo skutečnostech. Dobře navrhnutá

databáze může ulehčit a zefektivnit práci v podnicích. K dobrému návrhu databáze nestačí jen

dobré znalosti informačních technologií. Při návrhu databáze je důležité dobře poznat

fungování podniku a obeznámit se s procesy uvnitř podniku.

Během magisterského studia jsem studoval dva kurzy, které se týkaly databází a informačních

systémů. Tyto kurzy ve mně probudily zájem o informační technologie a jejich aplikaci

v podnicích. Dle mého názoru dobrá manipulace s daty a mapování všech procesů v podniku

může vést k lepšímu fungování podniku.

2 Teorie databází

2.1 Historie databází

První databázové systémy se objevují koncem šedesátých let dvacátého století. Tyto databáze

vycházely ze dvou přístupů:

1. vzájemně propojené soubory dat (síťové a hierarchické databáze),

2. fyzicky nezávislé soubory dat (relační databáze).1

V roce 1965 se konala konference CODASYL (Conference on Data System Languages). Během

1 POKORNÝ, Jaroslav a Michal VALENTA. Databázové systémy. 2. přepracované vydání. Praha: Česká
technika - nakladatelství ČVUT, 2020. ISBN 978-80-01-06696-6.
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této konference byl vytvořen výbor DBTG (Database Task Group). Úkolem tohoto výboru bylo

standardizačním postupem vytvořit koncepci databázového systému. Tímto způsobem vznikl

např. databázový systém IDMS (Integrated Database Management System). V této době začala

firma General Electric prodávat produkt IDS (Integrated Data Store), který byl vyvinut týmem

vedeným Charlesem Bachmanem.

V roce 1971 byla výborem DBTG vydána zpráva „The DBTG April 1971“. Tato zpráva

obsahovala pojmy jako schéma databáze, jazyk pro definici schématu, subschéma nebo

celková architektura síťového databázového systému. Původní síťový model CODASYLu byl

následně aktualizován čtyřikrát v letech 1973, 1987, 1981 a 1984.2

Historie hierarchického modelu je spojena s databázovým systémem IMS (Information

Management System). Hierarchický model (na rozdíl od síťového) nemá standard. První verze

databázového systému IMS byla vyvinuta v šedesátých letech firmami IBM a North American

Aviation pro program Apollo. Dnes se IMS stále používá na sálových počítačích. IBM stále

nabízí komerční využití. Momentálně je dostupná k využití např. verze IBM IMS 15.3 4

V roce 1970 vydává Edgar Frank Codd článek v časopise Communications of ACM. Jeho

teoretický přístup vrátil data do fyzicky izolovaných souborů. Data byla pro uživatele

vizualizována jako tabulky. Šlo o počátek éry relačních databází.

Přijmutí relačních databází v praxi z optiky IT světa probíhalo poměrně pomalu. Trvalo téměř

10 let než se relační databáze vyvinuly natolik, že výkon jejich databázových systémů byl

srovnatelný se síťovými a hierarchickými prostředky v reálném prostředí.

V roce 1989 vychází Manifest skupiny Altair, ve kterém jsou identifikovány objektové databáze.

Počet nasazení těchto objektových databází v praxi nerostl tak rychle, jak se očekávalo. Na

konci devadesátých let se v praxi začaly využívat tzv. objektově relační databáze, které

kombinují vlastnosti relačních databází s vlastnostmi objektových databází. V objektově

relačních databázích jsou základním konstruktem relace.

Po příchodu značkovacího jazyka XML na konci devadesátých let se objevila potřeba ukládat

XML data databázovým způsobem. Pro ukládání XML dat se využívá relační databáze nebo

2 POKORNÝ, Jaroslav a Michal VALENTA. Databázové systémy. 2. přepracované vydání. Praha: Česká
technika - nakladatelství ČVUT, 2020. ISBN 978-80-01-06696-6.
3 IBM IMS documentation. IBM [online]. Armonk, New York: IBM, 2021 [cit. 2021-7-15]. Dostupné z:
https://www.ibm.com/docs/en/ims
4 POKORNÝ, Jaroslav a Michal VALENTA. Databázové systémy. 2. přepracované vydání. Praha: Česká
technika - nakladatelství ČVUT, 2020. ISBN 978-80-01-06696-6.

https://www.ibm.com/docs/en/ims
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samostatné nástroje se speciálními technikami ukládání a indexace.

Mezi nové směry v oblasti databází patří NoSQL databáze a grafové databáze. 5

2.2 Databáze

Dle společnosti Oracle databáze je organizovaný soubor strukturovaných dat, která jsou

obvykle ukládána v počítačovém systému. 6

Databáze tedy může být jednoduchý seznam s položkami co nakoupit v supermarketu až po

složitou množinu nástrojů, bez kterých by se neobešel žádný e-shop.

2.3 Databázový systém

Databázový systém je program, který umožňuje přístup k uloženým datům a manipulaci

s nimi.7

Databázový systém se skládá ze čtyř komponent: uživatel, databázová aplikace, systém řízení

databáze (DBMS – database management system) a vlastní databáze.

Databáze je souhrn spolu souvisejících tabulek a jiných struktur.

Systém řízení databáze je počítačový program, pomocí kterého můžeme vytvářet, zpracovávat

a spravovat databáze. Tento počítačový program přijímá požadavky v jazyce SQL a umí je

převést na aktivity databáze.

Mezi systémy řízení databáze patří např.: Microsoft Access, Microsoft SQL Server, MySQL od

Oracle Corporation, DB2 od IBM.

Databázová aplikace je tvořena jedním nebo více počítačovými programy. Tyto programy

slouží jako prostředník mezi uživatelem a systémem řízení databáze. Aplikační program umí

číst nebo upravovat databázová data za pomoci odeslání příkazu SQL systému řízení databáze.

V praxi si firmy systémy řízení databází většinou netvoří samy. Databázové aplikace si často

vytvoří interně, popř. je získají od dodavatelů softwaru.8

5 POKORNÝ, Jaroslav a Michal VALENTA. Databázové systémy. 2. přepracované vydání. Praha: Česká
technika - nakladatelství ČVUT, 2020. ISBN 978-80-01-06696-6.
6 Co je to databáze. Oracle Česká republika [online]. Praha: Oracle Czech, 2021 [cit. 2021-7-15].
Dostupné z: https://www.oracle.com/cz/database/what-is-database/
7 RIORDAN, Rebecca M. Vytváříme relační databázové aplikace. Praha: Computer Press, 2000. Databáze.
ISBN 80-7226-360-9.
8 KROENKE, David a David J. AUER. Databáze. Brno: Computer Press, 2015. ISBN 978-80-251-4352-0.

https://www.oracle.com/cz/database/what-is-database/
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2.4 Databázové modely z hlediska uchování dat

Databáze můžeme rozdělit do základních typů, podle toho, jak data ukládáme a jak s nimi

pracujeme:

• hierarchická databáze,

• síťová databáze,

• relační databáze,

• objektová databáze,

• objektově relační databáze.9

Hierarchické databázové systémy jsou založeny na principu stromu. V těchto databázových

systémech jsou data organizována na základě stromové struktury. Stromová struktura vychází

z kořene a jednotlivé datové struktury jsou umístěny na různých úrovních. Tyto datové

struktury se nazývají uzly. Pokud z uzlu již nevychází žádná další větev tento uzel se nazývá

list.10

Obrázek 1: Model hierarchického databázového systému 11

V případě, že uživatel chce najít nějakou informaci v položce B11, nemusí systém řízení báze

9 POKORNÝ, Jaroslav a Michal VALENTA. Databázové systémy. 2. přepracované vydání. Praha: Česká
technika - nakladatelství ČVUT, 2020. ISBN 978-80-01-06696-6.
10 BÍLA, Jiří, František KRÁL a Vladimír HLAVÁČ. Informační technologie: databázové a znalostní systémy.

[…]


Aplikace nedovolí, že by zkoušející zapomněl zadat nějaký údaj, jelikož uživatel aplikace je vždy

vyzván k vyplnění všech údajů. Zkoušejícímu je umožněno nevyplnit údaje na základě jeho

úsudku, když např. uzná, že není nutné dané měření provést.

Dalším přínosem je jednoduchý a rychlý přístup k datům, což může znamenat časové úspory

např. při hledání protokolu ze zkoušek, které může uživatel aplikace snadno zobrazit,

98 Vlastní tvorba s reálnými podnikovými daty
99 Vlastní tvorba
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vytisknout, poslat e-mailem nebo uložit ve formátu .pdf.

Tato aplikace může sloužit jako prototyp pro budoucí vytvoření informačního systému, což

může do budoucna značně snížit finanční náklady a vést k časové úspoře doby implementace.

6 Závěr

V teoretické častí práce jsem se věnoval teorii, jejíž znalost byla nutná pro vytvoření dané

relační databáze. V praktické časti jsem pro podnik Sklenář s.r.o. vytvořil relační databázi

v programu MS Access, která slouží k uchování a sběru dat ze zkoušek sypkých materiálů.

Vytvořená aplikace v MS Accessu splňuje všechny potřebné požadavky pro sběr a úschovu dat

ze zkoušek, což je jejím hlavním účelem.

Aplikace byla vytvořena s ohledem na průběh procesu zkoušení sypkých materiálů. Zároveň

umožňuje zkoušejícím změnit pořadí po sobě jdoucích procesů.

Podniku bych navrhnul danou aplikací nahradit dosavadní používání excelovských tabulek a po

provedení pár zkoušek zhodnotit, jestli je třeba aplikaci přidat nějaké funkce. Po otestování

bych zvážil, jestli by nebylo vhodné tuto databázi napojit na již existující informační systém,

který eviduje např. zákazníky a zakázky za účelem vytváření faktur.

V praktické části jsem také popsal metodiku převodu excelovských tabulek do relační

databáze. Tato metodika může posloužit spoustu podnikům při převodu dat, která se nacházejí

ve více excelovských souborech do jedné databáze.
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Příloha A

SQL kód pro vytvoření tabulek z E-R diagramu

CREATE TABLE [Zhodnoceni] (

[ID] SMALLINT,

[Zkouska_ID] SMALLINT,

[Zaver] NVARCHAR(1500),

[DatumProvedeni] DATE,

PRIMARY KEY ([ID])

);

CREATE TABLE [Zkouska] (

[Zkouska_ID] SMALLINT,

[CisloVzorku] SMALLINT,

[Zkousejici_ID] TINYINT,

[DatumZahajeni] DATE,

PRIMARY KEY ([Zkouska_ID]),

);

CREATE TABLE [Sitovani] (

[ID] SMALLINT,

[Zkouska_ID] SMALLINT,

[StredniVelikostCastic] DECIMAL(8,6),

[HmotnostCastic5mm] DECIMAL(6,2),

[HmotnostCastic4mm] DECIMAL(6,2),

[HmotnostCastic2mm] DECIMAL(6,2),

[HmotnostCastic500um] DECIMAL(6,2),

[HmotnostCastic250um] DECIMAL(6,2),

[HmotnostCastic125um] DECIMAL(6,2),

[HmotnostCastic63um] DECIMAL(6,2),

[HmotnostCastic45um] DECIMAL(6,2),

[PodilCastic] NVARCHAR(150),

[VelikostCastic] NVARCHAR(50),

PRIMARY KEY ([ID])

);
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CREATE TABLE [Vzorek] (

[CisloVzorku] SMALLINT,

[Material] NVARCHAR(100),

[Zkouska_ID] SMALLINT,

[Zakaznik] NVARCHAR(50),

[CisloZakazky] NVARCHAR(20),

[DatumPrijeti] DATE,

[TypDopravy] NVARCHAR(30),

[PopisMaterialu] NVARCHAR(100),

[HmotnostVzorku_Prijeti] DECIMAL(4,2),

PRIMARY KEY ([CisloVzorku])

);

CREATE TABLE [PFT] (

[ID] SMALLINT,

[Zkouska_ID] SMALLINT,

[SypnaHmotnostPocatecni] SMALLINT,

[SypnaHmotnostKonecna] SMALLINT,

[KlasifikaceVlastnosti] SMALLINT,

[EfektivniUhelVnitrnihoTreni] NVARCHAR(20),

[EfektivniUhelVnejsihoTreni] NVARCHAR(20),

[PredpokladKlenbovani] NVARCHAR(3),

[PredpokladTvorbyKominu] NVARCHAR(3),

[NavrzenyUhelDN400] SMALLINT,

[KritickaMernaHmotnost_Klenba] SMALLINT,

[KritickaMernaHmotnost_Tunel] SMALLINT,

PRIMARY KEY ([ID])

);

CREATE TABLE [UrceniSypnehoUhlu] (

[ID] SMALLINT,

[Zkouska_ID] SMALLINT,

[Uhel] NVARCHAR(10),

[Metoda] NVARCHAR(20),

PRIMARY KEY ([ID])

);
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CREATE TABLE [Zkousejici] (

[Zkousejici_ID] TINYINT,

[Jmeno] NVARCHAR(20),

[Titul] NVARCHAR(15),

PRIMARY KEY ([Zkousejici_ID])

);

CREATE TABLE [MereniNaVaze] (

[ID] SMALLINT,

[Zkouska_ID] SMALLINT,

[SypnaHmotnostVolna] SMALLINT,

[SypnaHmotnostSestresna] SMALLINT,

PRIMARY KEY ([ID])

);
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Příloha B

Obsah přiloženého CD

LomDenis-DiplomovaPrace.pdf………………………………………………………….text práce ve formátu PDF

ZkouskaVzorkuSypkychMaterialu.accdb……………………………………………databáze Microsoft Access