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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytvoření relační databáze pro sběr a uchování dat ze zkoušek vzorků
sypkých materiálů pro firmu Sklenář s.r.o

Jméno autora: Denis Lom
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Petr Žemlička
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stojní, Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce je návrh a vytvoření databáze pro sběr a uchování dat ze zkoušek vzorků. Toto zadání považuji za
středně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části autor podrobně vysvětlil základní pojmy z oblasti databázových systémů. V návrhové části pak navrhl
a vytvořil databázový model, který pak následně naprogramoval v systému MS Access.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor v práci využil znalostí z oblasti moderních informačních systémů získaných studiem i samostudiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použitých zdrojů odpovídá nárokům na diplomovou práci. Autor použil jak tištěné, tak elektronické zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce řeší vytvoření systému pro ukládání a prezentaci dat získaných technologickými materiálovými zkouškami.
Doposud používaný způsob vytváření Excelových tabulek a jejich ukládání do cloudu je sice zřejmě jakž takž
funkční ale postrádá především bezpečnost, robustnost a „blbuvzdornost“. Diplomant tudíž navrhl dobře fungující
prototyp systému, na kterém bude možno ověřit databázové řešení a ověřit jeho použitelnost v praxi.

Otázky:

1) Na čem vaše databáze poběží? Jak bude řešen multi-user přístup k datům?

2) Jakým směrem by se mohl/měl ubírat další vývoj vašeho systému?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19.8.2021 Podpis: Ing. Petr Žemlička